A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos nº 109 a 114/2019 – PRE

ATO No 109/2019/PRE, DE 07/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  as  professoras
JESSYCA LANGE FERREIRA MELO, matrículas 11962-8/UFV e 2206225-7/SIAPE, LAIS
MOREIRA  DOS  SANTOS,  matrículas  12731-0/UFV  e  1264014-2/SIAPE  e  POUYA
MEHDIPOUR BALAGAFSHEH, matrículas 12429-X/UFV e 2391234-3/SIAPE, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de
Álgebra, no período de 11 a 17 de novembro de 2019.  Publique-se e cumpra-se.
João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 110/2019/PRE, DE 07/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
AMARÍSIO  DA  SILVA ARAÚJO,  matrículas  7061-0/UFV  e  431312-0/SIAPE,  ARIANE
PIOVEZAN  ENTRINGER, matrículas  10199-0/UFV  e  1767942-0/SIAPE e  OSCAR
ALEXANDER RAMÍREZ CESPEDES, matrículas 12474-5/UFV e 1383651-2/SIAPE, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área
de Cálculo, no período de 12 a 18 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se.
João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 111/2019/PRE, DE 07/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  o  que  consta  do  processo  nº
007260/2019, resolve  1.  designar os docentes MICHELLE NAVE VALADÃO,  matrícula
10894-4/UFV,  BRUNO  DAVID  HENRIQUES,  matrícula  10438-8/UFV,  CRISTIANE
APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, EDUARDO SIMONINI LOPES, matrícula
7802-6/UFV, KARLA  MARIA  DAMIANO  TEIXEIRAS,  matrícula  7752-6/UFV, NATÁLIA
RIGUEIRA  FERNANDES,  matrícula  11206-2/UFV,  SUKARNO  OLAVO  FERREIRA,
matrícula 7793-3/UFV e VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV,
os servidores ALINE JULIANA DE SOUZA PEREIRA, matrícula 12672-1/UFV, CARMEM
INEZ DE OLIVEIRA, matrícula 6839-X/UFV, CARMEN LUCIA GOMIDE COSTA, matrícula
7471-3/UFV, GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrícula 8334-8/UFV, JULIANA VIEIRA
AFONSO  MAGALHÃES,  matrícula  10609-7/UFV,  PEDRO  BARATTI  LIMA,  matrícula
12504-0/UFV,  VALESKA  CARVALHO  E  ALMEIDA,  matrícula  8728-9/UFV  e  WILDE
ARTHUR  CARDOSO  DIAS,  matrícula  8879-X/UFV  e  o  discente  KLEITON  LIMA  DE
GODOY  MACHADO,  matrícula  91831/UFV, para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem  Comissão  Especial  sobre  os  Problemas  Psicossociais  da  Comunidade
Acadêmica da UFV. 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 21/11/2019)

27/09/2019 até a presente data.  Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira
da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 112/2019/PRE, DE 08/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
JULIANA  SILVA  ROCHA,  matrículas  8976-1/UFV  e  1307108-7/SIAPE,  GUSTAVO
FERREIRA MARTINS, matrículas 8872-2/UFV e 1609117-8/SIAPE, DENILCE MENESES
LOPES,  matrículas  8927-3/UFV  e  2515783-6/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da
primeira,  comporem a Banca de Seleção de Tutores,  nível  I,  área de Biologia,  no
período de 13 a 19 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 113/2019/PRE, de 08/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  o  que  consta  do  processo  nº
23114.910505/2019-11,  resolve  designar  a  servidora  MARIZA  SILVA  SANTOS,
matrículas 8270-8/UFV e 1458780/Siape, para substituir a servidora LÚCIA HELENA
GAZOLLA REIS DE SOUZA, matrículas  8574-X/UFV e 6429979/Siape,  no cargo de
Diretora Assistente da Diretoria de Programas Especiais, FG-1, no período de 04 a 18
de  novembro  de  2019,  por  motivo  de  afastamento  da  Titular.  Publique-se  e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 114/2019/PRE, DE 13/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os professores GINO
CEOTTO  FILHO,  matrícula  6898-5/UFV, ANTÔNIO  RIBEIRO  DE  MOURA,  matrícula
10479-5/UFV  e  HALLAN  SOUZA  E  SILVA,  matrícula  10119-2/UFV,  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de
Física, no período de 18 a 24 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se.
Michelle Nave Valadão, Pró-Reitora de Ensino em exercício.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 21/11/2019)

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br